Mox testamenti verba expendens, nil evidentius esse certat quam proprietatem fundi Cappellae s. Mariae Gratiarum fuisse relictam ; quae ceteroquin alia possidebat bona, aliisque praegravabatur oneribus. Ius igitur possidendi praedium eiusque redditus administrandi, nonnisi quam rectori Cappellae tam ex iure, quam ex presumpta testatoris, voluntate spectare posse affirmat et tenet defensor, numquam testatorem voluisse dominium et possessionem fundi a Cappella s. Mariae auferre, atque in Sacerdotem Cicalensem transferre. Cum enim in sua potestate non esset rectorem dictae Cappellae eligere, cumque omnium reddituum administratio ad rectorem ipsius Cappellae spectet, pafam fieri concludit administrationem fundi, a Soriente relictis, ad rectorem Cappellae spectare debere, et sacerdotem Cicalensem nil aliud ab eo exigere posse quam eleemosynam pro Missis celebrandis a testatore demandatis. Quod autem Cicalensis Presbyter a testatore nominatus nullum ius ad Rectoriam Cappellae possidendam habeat, definitum fuisse dicit anno 1703 per sententiam a Curia metropolitana editam contra Carmelum Soriente.

Hucusque dicta magis magisque confirmari adurget ex eo quod testator Missarum sive numerum sive eleemosynam haudquaquam praefinivit, sed tantum ex redditibus praesignati fundi voluit celebrandas esse tot Missas. Indubie ideo statui posse adurget tot Missas in praesens celebrandas esse, quot possunt cum redditibus fundi iuxta Dioecesanam taxam. Hoc enim exigit praesumpta testatoris voluntas, quae nihil determinando maiorem suffragiorum numerum voluisse dicendum est in expiationem animae suae et propinquorum. Age redditus fundi in praesentiarum tales sunt, ut iuxta dioecesanam taxam, praeter quotidianam Missam, etiam alias sinant celebrandas. Sed Cicalensis Sacerdos a testatore vocatus non nisi quam unum quotidie sacrificium valet litare. Remanet ergo generalis regula a testatore constituta, quod aliae debeant celebrari a Cappellano, seu Rectore Cappellae Gratiarum, cui etiam per consequens administratio et fundi possessio competere debet. At rector praenunciatae Cappellae est Parochus *pro tempore* s. Ioannis Baptistae ad Clivum, cui Paroeciae de anno 1830 bona omnia ad Cappellani s. Mariae Gratiarum spectantia unita et translata fuerunt. Ad parochum ergo s. Ioannis possessio et administratio fundi a Soriente relictis spectare concludit, sacerdotemque Cicalensem nil aliud quam ius quotidianam Missam celebrandi cum eleemosyna taxae dioecesanae respondenti, portendere posse.

Perperam obiici censet unionem et bonorum translationem, utpote a laica potestate provenientem, illegitimam esse, et nullitatis vitio infectam. Etenim perpendendum praeprius esse dicit, in vim Concordati utriusque Siciliae, Regem valuisse beneficia et Cappellanas quascumque unire et transferre; perpendendum secundo Regem decretum illud edidisse, ut morem Episcopo gereret, qui unionem et translationem illam percupiebat; perpendendum tertio Episcopum illico decretum praefatum exequutioni demandasse, quod constanter observatum et ratum habitum fuit a successoribus Praesulibus usque ad praesentem diem. Unio prop-

terea, subdit, et praememorata translatio est habenda potiusquam a Rege, ab Episcopo peracta. Episcopum autem legitimis de causis beneficia et Ecclesias in sua Dioecesi unire posse latet neminem, post dispositionem *Cap. Sicut unice 8 De excess. Praelat. Cap. 33 de praeb.*; idque docet *Ferraris Bibi. Eccl. Un. verb. Unio num. 9, Fagnan. Cap. 8 De excess. Prael. n. 8 et 9* cum aliis. Iusta vero causa uniendi beneficia, tenet cum *Ferraris loc. cit. est Ecclesiae necessitas vel utilitas: cap. 33 De praeb.... Necessitas autem Ecclesiae tunc censetur intervenisse quando Praebenda, cui unio faciendaxst, caret sufficientibus redditibus. Utilitas vero tunc intervenit quando, propter fructuum tenuitatem, non inveniuntur Clerici idonei ad deserviendum*; prout examussum evenisse propugnat in praebenda parochialis Ecclesiae s. Ioannis ad Clivum, cui ope regii Decreti Cappella s.- Mariae Gratiarum una cum bonis ad eam pertinentibus fuit unita.

Hisce igitur aequa lance perpensis, sequens EE. PP. rogati sunt resolvere

### Dubium.

*An sententia Curiae Archiepiscopalis sit confirmanda vel infirmanda in casu.*

**RESOLUTIO.** S. C. C. re mature discussa, sub die 29 Ianuarii 1881 censuit respondere:

*Sententiam esse confirmandam.*

### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Testatorum voluntates, praecipue ad pias causas et fundationes haberi legis instar; ita ut solus **R.** Pontifex, iusta interveniente causa, possit easdem voluntates et fundationes in alios usus vel causas commutare.

II. Qua de re saeculares potestates omni carere iure sese immiscendi in piis foundationibus, nisi id iuris eisdem indultum fuerit per Concordata a RR. Pontificibus.

III. In themate videri Regem valuisse, vi Concordati beneficium transferre, illudque transtulisse ad Episcopi petitionem, qui necessitatem et Ecclesiae utilitatem adesse noverat in casu.

IV. Videri pariter in themate proprietatem fundi a testatore fuisse relictam Cappellae s. Mariae Gratiarum, quae alia possidebat bona aliisque praegravabatur oneribus; ita ut Cicalensis sacerdos nil aliud exigere possit ab illo rectore quam eleemosynas pro Missis celebrandis a testatore demandatis.